
quarta-feira, 08 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  6
PREFEITuRA MuNIcIPAl DE SANTA IZAbEl DO PARÁ

NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12436
PREFEITuRA MuNIcIPAl DE SANTA IZAbEl DO PARÁ. 
AVISO DE lIcITAÇÃO – Órgão – SEMED – Pregão Presencial 
nº. 008/PMSIP/2009; Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar do 
Ensino Médio - PNAE, para atender a Secretaria Municipal de 
Educação/SEMED do município de Santa Izabel do Pará. Processo 
nº. 055/2009; Data da abertura: 20/07/2009, Hora: 09:00 h, na 
sala da CPL sito Av. Barão do Rio Branco nº. 1060 - Centro, Edital 
e Informações no endereço acima, das 08:00 às 13:30 h, valor 
R$-100,00 (cem reais), pago através de DAM (documento de 
arrecadação municipal).

 Santa Izabel do Pará, 07 de julho de 2009. 
O Pregoeiro

PREFEITuRA DE SAlINÓPOlIS
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12484

PREFEITuRA DE SAlINÓPOlIS
AVISO DE SuSPENSÃO DE lIcITAÇÃO

cONcORRÊNcIA PúblIcA N° 001/2009
Objeto: Contratação de Serviços de Limpeza Pública e 
Conservação Urbana.
Por conveniência administrativa, fica suspensa a data de 
realização da licitação marcada para o dia 09/07/2009.

Salinópolis-PA, 8 de julho de 2009.
Vagner Santos curi

Prefeito Municipal

PREFEITuRA MuNIcIPAl DE GARRAFÃO DO NORTE
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12380

PREFEITuRA MuNIcIPAl DE GARRAFÃO DO NORTE. AVISO 
DE lIcITAÇÃO – Órgão – PMGN – Pregão Presencial nº. 010/
PMGN/2009; Objeto: Aquisição de Material de Construção para 
serem usadas nas Secretarias do Município de Garrafão do Norte, 
através do Processo Nº. 022/2009; Data Abertura: 20/07/2009, 
Hora: 11:00 h, na sala da CPL ,sito Av. Luiz Eduardo Magalhães 
- S/Nº, Pedrinha, Edital e Informações, das 08:00 às 13:00 h, no 
valor do edital R$ - 100,00, pago através de DAM(Documento de 
arrecadação do Município).

 Garrafão do Norte, 07 de julho de 2009.

PREFEITuRA MuNIcIPAl DE SÃO FElIX DO XINGu-PA
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12551

AVENIDA 22 DE MARÇO Nº 915 – cENTRO
AVISO DE lIcITAÇÃO

PREGÃO PRESENcIAl Nº 049/2009
ObJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as frentes de 
serviços de recuperação de estradas, para atender a Secretaria 
Municipal de Obras e Transporte. AbERTuRA: 20/07/2009 
às 10h30m – Edital: Departamento de Licitação na sede da 
Prefeitura no Endereço: Av. 22 de março nº 915 – centro no 
horário das 7h30m às 12h00m. 

luiz Ozeneia dos Santos 
 Pregoeiro

PREFEITuRA MuNIcIPAl DE ANANINDEuA
PP.2009.014.PMA.SESAu

NúMERO DE PublIcAÇÃO: 11914
PREGÃO PRESENcIAl Nº PP.2009.014.PMA.SESAu

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA.
Objeto: Aquisição de MATERIAl TÉcNIcO HOSPITAlAR 
para atender às necessidades das unidades de Saúde do 
Município de Ananindeua/PA.
Data, Hora e local da Abertura: 23/07/2009, às 11h00min na 
sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/
PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia 
Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/PA.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 03 de julho de 2009.
Inês de Fátima Ramos Alves

Pregoeira/PMA

PREFEITuRA MuNIcIPAl DE ANANINDEuA
PP.2009.016.PMA.SESAu

NúMERO DE PublIcAÇÃO: 11923
PREGÃO PRESENcIAl Nº PP.2009.016.PMA.SESAu

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA.
Objeto: confecção de cAMISAS cOM IMPRESSÃO 
SERIGRÁFIcA para atender às necessidades da SESAu 
na realização dos eventos programados no calendário de 
2009/Ministério da Saúde.
Data, Hora e local da Abertura: 27/07/2009, às 13h00min na 

sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/
PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia 
Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/PA.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 03 de julho de 2009.
Inês de Fátima Ramos Alves

Pregoeira/PMA

PREFEITuRA MuNIcIPAl DE ANANINDEuA
PP.2009.015.PMA.SESAu

NúMERO DE PublIcAÇÃO: 11918
PREGÃO PRESENcIAl Nº PP.2009.015.PMA.SESAu

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA.
Objeto: Aquisição de MATERIAl ODONTOlÓGIcO para 
atender às necessidades das unidades de Saúde do 
Município de Ananindeua/PA.
Data, Hora e local da Abertura: 27/07/2009, às 9h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
PA.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 03 de julho de 2009.
Inês de Fátima Ramos Alves

Pregoeira/PMA

AGROPEcuÁRIA RIO ARATAu S/A.
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 11996

AVISO DE CONVOCAÇÃO - Convocamos V.Sa. a comparecer à 
Assembléia Geral Ordinária da AGROPECUÁRIA RIO ARATAU 
S/A. - CNPJ nº 05.078.415/0001-00, com sede na localidade 
denominada “FAZENDA ARATAU”, situada na margem Direita da 
Rodovia Transamazônica, km 206 (sentido Marabá/Altamira), 
Novo Repartimento/PA, que se fará realizar no dia 16 de julho de 
2009, às 10:00 horas, na sede da Empresa. Novo Repartimento 
(PA), 06 de julho de 2009.

 AGROPECUÁRIA RIO ARATAU S/A.
 carlos Gonçalves

ASSOcIAÇÃO DOS PRAÇAS DO ESTADO DO PARÁ – ASPRA/PA
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12266

cOMuNIcADO: A Associação dos Praças do Estado do Pará – 
ASPRA/PA – comunica a seus associados que foi aprovado na 
última Assembléia Geral o reajuste da mensalidade, o qual 
passará do valor atual de R$ 27,50 para R$ 30,60.

DE DEA INDÚSTRIA COMÉRCIO☻ E PECUÁRIA LTDA
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12405

DE DEA INDúSTRIA cOMÉRcIO E PEcuÁRIA lTDA, CNPJ 
14.069.363/0001-98, localizada no município de Itupiranga  - 
PA, torna público que sua Licença de Operação foi liberada em 
26 de maio de 2009, sob o n.º 2991/2009, com validade até 25 
de maio de 2013.

ASSOcIAÇÃO DE cONGRESSOS EDucATIVOS E 
RElIGIOSOS DE bElÉM

NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12478
Associação de congressos Educativos e Religiosos de 
belém, CNPJ n.º 03.358.367/0001-70,  torna público que 
requereu à SEMA – Secretária de Meio Ambiente do Pará, a 
renovação de sua Licença de outorga de um poço tubular para 
uso próprio de suas  instalações, na estrada de Benfica lote 1079 
– Benevides Pará..

bANcO DA AMAZÔNIA S.A.
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 10849

MINISTÉRIO DA FAZENDA
SOcIEDADE DE EcONOMIA MISTA DE cAPITAl AbERTO

cNPJ  04.902.979/0001- 44   -   NIRE 15300005132
ASSEMblÉIA GERAl EXTRAORDINÁRIA DE AcIONISTAS

ANúNcIO DE PRIMEIRA cONVOcAÇÃO
São convidados os acionistas do Banco da Amazônia S.A. - 
companhia aberta - a participar, em primeira convocação, 
da Assembléia Geral Extraordinária, que se realizará no dia 
16.07.2009, às 15h30, no 15° andar do Edifício Sede, na Avenida 
Presidente Vargas nº. 800, nesta capital, para deliberar sobre:
1.     eleição de membro titular do Conselho Fiscal; e
2.     alteração da renumeração global dos administradores – 
período 2009/2010.
Na forma da Instrução CVM 165/91, de 11.12.1991, alterada 
pela Instrução CVM 282/98, de 26.06.1998, é necessário o 

mínimo de cinco por cento do capital votante para requisição do 
processo de voto múltiplo.
Encontram-se à disposição dos acionistas, na sede do Banco, os 
documentos relativos à proposta de reforma do Estatuto Social.

Belém (PA), 30 de junho de 2009.
luIZ FERNANDO PIRES AuGuSTO

Presidente do Conselho de Administração

M & c INDúSTRIA E cOMÉRcIO DE MADEIRAS lTDA - EPP
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12559

M & c INDúSTRIA E cOMÉRcIO DE MADEIRAS lTDA - 
EPP, empresa industrial com CNPJ 10.760.596/0001-81, I.E. 
15.284.959-9, torna público que requereu à SEMA, sua Licença 
de Operação com processo protocolado dia 16/06/09 sob 
o nº 009/15276, pelo prazo de validade, para a atividade de 
desdobramento de madeiras , no município de Tailândia – PA a 
Tv. Breves, s/nº, bairro Centro.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO bRASIl - OAb
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12390

ORDEM DOS ADVOGADOS DO bRASIl - OAb
SEÇÃO DO PARÁ

TRIbuNAl DE ÉTIcA E DIScIPlINA OAb/PA
EDITAl DE NOTIFIcAÇÃO – AcÓRDÃO

2ª Turma. P.D. n.º 006/06-STM. Acórdão n.º 038/2009. 
Representante: Sra. lucia Helena Teles de Oliveira. 
Representado: c. A. M. R. (OAb/PA 1965). Relator: Dr. 
célio Simões de Souza Ementa: I - A falta de diligência no 
exercício profissional, acarretando prejuízo à parte contratante 
dos serviços advocatícios, acarreta punição ao advogado pelo 
prejuízo dela resultante, nos termos o art. 34, inciso IX, do 
EAOAB. II – considera-se circunstância atenuante para os efeitos 
do art. 36, inciso I, do EAOAB, a composição, sem intervenção da 
OAB, em que aquele formalmente desiste da representação por 
entender satisfeitas suas pretensões em relação à contratação, 
dando quitação aos pagamentos anteriormente realizados, cujos 
valores forem devolvidos pelo causídico.

Processos de Inadimplência de Anuidades
Comunico o (aos) referido (os) Representado (os), que o Tribunal 
de Ética e Disciplina da OAB/Pa, na sessão ordinária do dia 25 
de Junho de 2009, através de suas 2 ª e 3ª Turmas Julgadoras, 
aplicou a pena de SuSPENSÃO por 30 dias, prorrogáveis até 
o pagamento integral da dívida, aos seguintes advogados 
inadimplentes: 1ª Turma. P.D. nº 007/07. Relator: Dr. 
Manoel José Monteiro Siqueira. Representados: J. A. F. M. 
(OAB/PA 5402); L. da S. e S. (OAB/PA 3898). P.D. nº 009/07. 
Relator: Dr. Manoel José Monteiro Siqueira. Representados: 
R. N. F. F. (OAB/PA 7846); M. G. M. J. (OAB/PA 9295); J. T. D. S. 
C. J. (OAB/PA 8906).  P.D. nº 012/07. Relator: Dr. Manoel 
José Monteiro Siqueira. Representados: L. M. A. T. (OAB/PA 
9926); L. K. C. S. (OAB/PA 9988); Y. M. S. (OAB/PA 10272). P.D. 
nº 017/07. Relator: Dr. Manoel José Monteiro Siqueira. 
Representados: A. A. de O. F. (OAB/PA 7018); A. R. N. G. 
(OAB/PA 10631). P.D. nº 019/07. Relator: Dr. Manoel José 
Monteiro Siqueira. Representados: C. C. T. de. S. (OAB/PA 
9822); B. A. de O. S. (OAB/PA 1712); C. C. S. M. R. (OAB/PA 
8221); C. J. G. (OAB/PA 10484); C. M. P. R. (OAB/PA 5482); C. 
F. C. R. (OAB/PA 9103). P.D. nº 032/07. Relator: Dr. Manoel 
José Monteiro Siqueira. Representados: J. A. M. S. (OAB/
PA 6209); B. J. de V. (OAB/PA 10715); E. de S. F. (OAB/PA 
11218). P.D. nº 033/07. Relator: Dr. Manoel José Monteiro 
Siqueira. Representados: J. J. M. (OAB/PA 1875); E. M. B. V. 
(OAB/PA 5668); D. D. de V. P. (OAB/PA 6180); D. M. G. (OAB/
PA 1874); A. B. S. (OAB/PA 8608). P.D. nº 041/07. Relator: 
Dr. Manoel José Monteiro Siqueira. Representados: M. da 
B. F. de M. C. (OAB/PA 1941); L. S. S. (OAB/PA 5848); M da G. 
S. M. (OAB/PA 1858). P.D. nº 045/07. Relator: Dr. Manoel 
José Monteiro Siqueira. Representados: E. dos S. M. (OAB/
PA 9479); D. S. C. de M. (OAB/PA 10464); C. M. D. E. (OAB/PA 
2407); C. C. F. S. (OAB/PA 7548). P.D. nº 047/07. Relator: 
Dr. Manoel José Monteiro Siqueira. Representados: R. G. 
da S. (OAB/PA 8143-A); O. R. A. da C. (OAB/PA 8979).  P.D. 
nº 049/07. Relator: Dr. Manoel José Monteiro Siqueira. 
Representados: M. de N. R. M. (OAB/PA 4322); M. C. dos S. 
S. (OAB/PA 2531). P.D. nº 052/07. Relator: Dr. Manoel José 
Monteiro Siqueira. Representados: M. de N. S. dos S. (OAB/
PA 9459).
Outrossim, informamos que o prazo para Recurso ao Conselho 
Seccional é de 15 dias, a partir da publicação deste Edital.
Belém em 06 de julho de 2009.

 Secretária Geral do TED
 Anamaria chaves Stilianidi.

SERRARIA uNIÃO cuPARI lTDA
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12568

Serraria União Cupari Ltda CNPJ, nº 02.303.161/0001-80, Torna 
público que recebeu a SEMA Renovação da L.O nº 3316/09, Val. 
até 24/06/2013, p/ Desd. de Mad. Serrada e  Beneficiada , na 
Rod. Transz. km 74, Lote 09, Gleba 18, Interior, Rurópolis - PA.


